
２
　２月定例議会では、平成 29 年度の予算のほか、補正予算や条例の改正などについて慎重に審
議しました。ここでは主なものを紹介します。

月 定例議会の審議結果

条
例
改
正

　
子
育
て
家
庭
が
安
心
し
て
暮

ら
し
や
す
い
ま
ち
づ
く
り
を
推

進
す
る
た
め
、
平
成
30
年
１
月

１
日
か
ら
、
通
院
医
療
費
助
成

の
対
象
を
小
学
校
３
年
生
ま
で

拡
大
し
ま
す
。

●
入
院
医
療
費
助
成
の
対
象
は
現

行
ど
お
り
中
学
３
年
生
ま
で

●
一
部
負
担
金
、
所
得
制
限
は

現
行
ど
お
り

新
た
に
何
人
が
対
象
に
な

る
の
か
。
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８
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派
遣
す
る
職
員
の
身
分
や

給
与
は
ど
う
な
る
の
か
。

身
分
は
公
務
員
で
給
与
な

ど
は
相
手
側
が
負
担
す
る
。

派
遣
期
間
は

１
年
間

ＱAＱA

人
事
案
件

協
約
変
更

発 

議

①
軽
自
動
車
税

　
　
　
　
　関
係
の
改
正

●
環
境
性
能
割
の
新
設

　
　
現
行
の
県
税
の
「
自

動
車
取
得
税
」
を
廃
止

し
、
新
た
に
市
町
村
税

と
し
て
「
環
境
性
能
割
」

を
新
設
す
る
。（
３
輪
以

上
の
軽
自
動
車
が
課
税

対
象
）

●
種
別
割
の
新
設

　
　
現
行
の
軽
自
動
車
税

を
「
種
別
割
」
に
名
称

変
更
す
る
。（
税
率
は
変

更
な
し
）

施
行
期
日
　
　

平
成
31
年
10
月
１
日

②
法
人
町
民
税

　
　
　
　
　関
係
の
改
正

　
法
改
正
に
伴
い
、
地
方

法
人
税
（
国
税
）
の
税
率

を
引
き
上
げ
、
法
人
税
割

（
地
方
税
）
の
税
率
を
引
き

下
げ
る
。

施
行
期
日
　
　

平
成
31
年
10
月
１
日

③
個
人
町
民
税

　
　
　
　
　関
係
の
改
正

　
個
人
住
民
税
の
住
宅

ロ
ー
ン
控
除
制
度
の
対
象

期
間
を
２
年
６
か
月
延
長

す
る
。

施
行
期
日
　
公
布
の
日

改
正
内
容

医
療
費
助
成
を

小
学
校
３
年
生
ま
で
に

乳
幼
児
等
医
療
費
助
成
条
例

　
第
一
号
被
保
険
者
（
65
歳
以

上
）
の
う
ち
、
低
所
得
者
に
対

す
る
保
険
料
の
軽
減
措
置
を
平

成
29
年
度
も
引
き
続
き
行
い
ま

す
。 介

護
保
険
料
の

      

軽
減
措
置
を
継
続

　
現
委
員
の
植
野
敏
彦
さ
ん
の

任
期
満
了
に
伴
い
、
再
び
植
野

敏
彦
さ
ん
を
推
薦
す
る
こ
と
に

つ
い
て
、
適
任
で
あ
る
と
意
見

し
ま
し
た
。

人
権
擁
護
委
員
の

                  

推
薦

　
住
民
サ
ー
ビ
ス
の
向
上
を
図

る
た
め
、
広
島
市
と
海
田
町
と

の
連
携
中
枢
都
市
圏
形
成
に
係

る
連
携
協
約
を
変
更
し
ま
し

た
。

　
在
宅
療
養
患
者
の
入
院
調
整

や
医
療
機
関
か
ら
の
在
宅
医
療

に
関
す
る
相
談
に
対
応
す
る
窓

口
機
能
を
有
す
る
「
安
芸
地
区

在
宅
医
療
・
介
護
連
携
支
援
セ

ン
タ
ー
」
の
設
置
・
運
営
を
安

芸
地
区
医
師
会
へ
委
託
す
る
。

広
島
市
と
海
田
町
が

連
携
し
て
取
り
組
む

　
　
　事
業
を
追
加

　
現
委
員
の
上
野
敏
明
さ
ん
の

任
期
満
了
に
伴
い
、
再
び
上
野

敏
明
さ
ん
を
選
任
す
る
こ
と
に

同
意
し
ま
し
た
。

固
定
資
産
評
価
審
査

委
員
会
委
員
の
選
任

　
新
た
に
整
備
さ
れ
た
私
立
保

育
所
に
町
職
員
を
派
遣
す
る
た

め
、
職
員
を
派
遣
す
る
こ
と
が

で
き
る
団
体
に
「
社
会
福
祉
法

人
住
田
学
園
福
祉
会
」
を
追
加

し
ま
し
た
。

地
方
議
会
議
員
の
厚
生
年
金
制
度
へ
の

　
　
　
　
　
　加
入
を
求
め
る
意
見
書
案
を
可
決

　
地
方
分
権
時
代
を
迎
え
た
今
日
、
地
方
公
共
団
体
の
自
由
度
が
拡
大

し
、
自
主
性
及
び
自
立
性
の
高
ま
り
が
求
め
ら
れ
る
中
、
住
民
の
代
表

機
関
で
あ
る
地
方
議
会
の
果
た
す
べ
き
役
割
と
責
任
が
格
段
に
重
く

な
っ
て
い
る
。

　
し
か
し
な
が
ら
、
町
村
で
は
住
民
の
関
心
の
低
下
や
地
方
議
会
議
員

の
な
り
手
不
足
が
大
き
な
問
題
と
な
っ
て
い
る
。

　
こ
う
し
た
中
、
地
方
議
会
議
員
の
年
金
制
度
を
時
代
に
相
応
し
い
も

の
に
す
る
こ
と
が
、
議
員
を
志
す
新
た
な
人
材
確
保
に
つ
な
が
っ
て
い

く
と
考
え
る
。

　
よ
っ
て
、
国
民
の
幅
広
い
政
治
参
加
や
地
方
議
会
に
お
け
る
人
材
確

保
の
観
点
か
ら
、
地
方
議
会
議
員
の
厚
生
年
金
制
度
加
入
の
た
め
の
法

整
備
を
早
急
に
実
現
す
る
よ
う
強
く
要
望
す
る
。

私
立
保
育
所
に

　
　

   

町
職
員
を
派
遣

　
軽
自
動
車
税
、法
人
町
民
税
、

個
人
町
民
税
の
課
税
内
容
に
つ

い
て
そ
れ
ぞ
れ
改
正
し
ま
し

た
。 課

税
内
容
が

　
　
　

 

変
わ
り
ま
す

税
条
例

【住宅ローン控除】
※適用期間は 10 年間

居住開始
期限

H31.
6.30

H33.
12.30

現行 2年6か月
延長

通 

院

入 

院

現　行

小学校
就学前まで

小学校
3年生まで

中学校
3年生まで 現行どおり

拡大後

【軽自動車税環境性能割の税率（ガソリン軽自動車・乗用車の例）】

※平成 17 年排出ガス基準窒素酸化物 75%低減車に限る。

自動車取得税率【現行】 環境性能割税率【改正後】
平成27年度
燃費基準

達成

2%
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1.6%

1.2%

1.2%

0.8%

0.8%

0.4%

0.4%

1%

0.5%

2%
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0%

0%
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自家用
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区分

自家用

営業用

区分
+5%
達成

+10%
達成 達成 +10%

達成
+20%
達成 達成 +5%

達成
+10%
達成 達成 +10%

達成
+20%
達成

平成32年度
燃費基準

平成27年度
燃費基準

平成32年度
燃費基準

う
え 

の  

と
し
ひ
こ

こ
う
ず
け
と
し
あ
き

内 

容

内 

容

賛
成
討
論

　

被
用
者
で
な
い
議
員

に
厚
生
年
金
を
適
用
さ

せ
る
こ
と
は
法
の
趣
旨

に
反
す
る
。
本
件
は
、

厚
生
年
金
だ
け
で
な
く
、

社
会
保
険
と
セ
ッ
ト
で

要
求
す
る
べ
き
も
の
で

あ
る
と
考
え
る
。

宗
像 

啓
之
　
議
員

反
対
討
論

　

地
方
議
会
議
員
の
年

金
制
度
を
時
代
に
相
応

し
い
も
の
に
す
る
こ
と

が
、
議
員
を
志
す
新
た

な
人
材
確
保
に
つ
な
が

り
、
よ
り
幅
広
い
世
代

か
ら
の
声
を
町
政
に
反

映
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

多
田 

雄
一
　
議
員

介
護
保
険
条
例

職
員
の
派
遣
に
関
す
る
条
例

審議結果は
13ページ

新しくできたさいわい保育園
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